
17 .03 .1982 | nacionalidade portuguesa

 altura 1,62m | olhos castanhos | cabelo castanho

Teresa MacedoHIT
management



Idiomas

Formação

Curso 
Workshop de teatro (psicodrama)
Workshop de teatro e encenação
Workshop “Shakespeare”
Workshop (Michael Chekhov Technique)
Workshop “The Meisner Technique”
Oficina de Clown
Créditos no Mestrado deTeatro-Música
Jazz
Academia de Amadores de Música em Jazz
Workshop Estill Voice Training (nível 1)
Workshop “O Método”
Workshop de interpretação para cinema
Workshop “Theatre and Acting”
Formação Teatral e Musical
Curso de Canto

Formação | Escola
Tom Janesic | ACT
João Mota | Teatro Comuna
José Peixoto | Teatro dos Aloés
Lenard Petit | ACT
John Frey
Daniel Pinto | Fábrica das Artes/CCB
Escola Superior de Teatro e Cinema
Escola Superior de Música de Lisboa
ESMAE
Marcia Haufrecht
Sérgio Penna
John Mowat | ACT
Claudio Hochman |Teatro da Trindade
Conservatório Nacional
Escola de Música

Teatro (desde 2012)

Televisão (desde 1999)

Português | Inglês | Castelhano/Espanhol

Data
2020
2018
2017
2016
2015-16
2015
2015
2013-14
2013
2012
2011
2010
2010
2008-09
2007-08
2006-08
2005
2002-03
2001
1999-00

Espectáculo
“THE PORTUGUESE – A Musical Comedy”
“O sonho de uma noite de Verão”
“Gangsters na Broadway”
“Tempestade num copo de água”

Título
“Na Corda Bamba”
“Valor da Vida“
“Amor Maior“
“Aqui Tão Longe“
“Os Nossos Dias”
“Poderosas”
“Bem-vindos a Beirais”
“Sol de Inverno”
“Sinais de Vida”
“Maternidade”
“Mar de Paixão”
“Espírito Indomável”
“Deixa Que Te Leve”
“Flor do Mar”
“Fascínios”
“Floribella”
“Inspector Max”
“O Último Beijo”
“A Senhora das Águas”
“Todo o Tempo do Mundo”

Encenação | Local
Sónia Aragão | Auditório dos Oceanos no Casino de Lisboa
Simon Frankel | Teatro Tivoli BBVA
Eduardo Gaspar | Auditório do Casino Estoril
Claudio Hochman | CCB e Olga Cadaval

Personagem 
Joana Magalhães
Young Júlia
Camila
Liliana
Xana
Olga Mendonça (jovem)
Charlotte
Joana
Graça Borges
Mãe de Joana
Maria Madalena
Young Beatriz
Marina
Rafaela Neto
Sara Andrade Machado
Maria Fritzenwalden
Cátia Bonifácio
Diana Medeiros
Inês Mendes Borges
Helena Faria

Produção | Canal
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
SP Televisão | RTP1
SP Televisão | RTP1
SP Televisão | SIC
SP Televisão | RTP1
SP Televisão | SIC
SP Televisão | RTP1
Plural Entertainment | RTP1
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
NBP, Plural Entertainment | TVI
NBP | TVI
SIC
Pipoca Entertainment | TVI
Fealmar, NBP | TVI
NBP | RTP
Fealmar, NBP | TVI

Data
2018
2017
2016
2012-14

Cinema (desde 2001)

Data
2018

2014

Título
“Horizontes”

“Irene”

Personagem 
Rita

-

Realização | Produção
Rui Caetano | Cineclube
Cine-Reactor 24i
Miguel Munhá

Skills

Canto | Futebol

Data
2015-16
2015
2014
2013
2013
2012
2012
2008-12
2011
2011
2011
2008
2007
2004-05
2002-06


